Revista Brasileira de Energia Solar Ano 7 Volume VII  Número 2 Dezembro de 2016 p.91-97
91
CARACTERIZAÇÃO DE BICAMADAS TRANSPARENTES E
CONDUTORAS DE ZnO/ZnO:Al DEPOSITADAS SOBRE POLIIMIDA
PARA APLICAÇÃO EM CÉLULAS FOTOVOLTAICAS FLEXÍVEIS
Breno Felipe Matos Lopes – breno.felipe.lopes@outlook.com
Renan de Melo Correia Lima – rmclima@ime.eb.br
Rodrigo Amaral de Medeiro – digfisic@gmail.com

potências maiores (120 e 180 W). A taxa de deposição mais elevada ocasiona uma adsorção desordenada, ou seja, a
grande quantidade de moléculas chegando simultaneamente ao substrato impede que estas tenham tempo de se fixar na
condição de menor energia.
Tabela 1. Propriedades óticas e elétricas de filmes de AZO depositados sobre vidro com diferentes potências.
Amostras
P Δt t Tx R□  µ N T
(W) (min) (nm) (nm/min) (Ω/quad) (x10
-3
 Ω.cm) (cm
2
/V.s) (x10
20
 cm
-3
) (%)
AZO-45W 45 137 165 1,2 218 3,5 7,5 2,54 85
AZO-60W 60 75 180 2,4 164 2,9 8,4 3,24  85
AZO-95W 95 32 175 5,4 70 1,2 12,9 3,74 85
AZO-120W 120 25 185 7,4 96 1,7 11,7 2,99 84
AZO-180W 180 15 185 12,3 156 2,8 8,7 2,48 84
Revista Brasileira de Energia Solar Ano 7 Volume VII  Número 2 Dezembro de 2016 p.91-97
94
A banda proibida dos filmes de AZO foi obtida a partir das curvas de transmitância da Fig. 4, assumindo-se
transição direta entre as bandas de valência e de condução. A expressão empírica α = c (h  - Eg)